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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké formy zoorehabilitací existují a

jaké pomáhají lidem s poruchou autistického spektra a jejich rodinám.

Práce začíná stručnou definicí autismu a jeho historií.

V páté kapitole se věnuji poruchám autistického spektra, jak se projevují

v sociálních vztazích, komunikaci a v oblasti představivosti, her a zájmů.

Šestá kapitola je věnována jednotlivým poruchám autistického spektra.

Popisuji zde každou poruchu zvlášť, její charakteristické rysy, i když nejsou

pevně stanovené hranice mezi jednotlivými poruchami.

Sedmá kapitola je věnována diagnostice poruch autistického spektra, jaké

jsou metody diagnostiky, na tuto kapitolu navazuje další kapitola, ve které

popisuji, jaké mají možnosti rodiče takto postižených dětí v oblasti vzdělávání.

Občanská sdružení, to je další kapitola, je to stručný popis některých

občanských sdružení, která vznikají a pomáhají rodičům postižených dětí

autismem, ale i jinak postižených dětí.

V desáté a v dalších pěti kapitolách popisuji jednotlivé druhy

zoorehabilitací, jejich vznik a uplatnění v České republice.

Sedmnáctou kapitolou začíná praktická část, kde jsem popsala tři příběhy

rodin s dítětem, které má jednu z poruch autistického spektra. Každé dítě má

jinou poruchu a každé jinak reaguje na zooterapii, ať už v rámci domova nebo

ve specializovaných zařízeních.

Z kazuistik vyplývá, že poruchu autistického spektra může mít jakékoliv

dítě bez ohledu na způsob porodu, klimatu v rodině, ve které vyrůstá a může

být u dítěte rodičů bez genetické zátěže.

Klíčová slova : poruchy autistického spektra, Aspergerův syndrom,

zoorehabilitace

ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out chat forms of zoorehabilitation exists

and how it can help to people with autism and thein families.

The work begins with a brief definitiv of autism and its history.

The FIFA charter is devoted to autism spektrum disorders, its influence on

social relationships, communication, imagination, games and interests.

The sixth charter deals with disorders of the autism spektrum. I describe

each disorder separately, its characteristics, even if there are not fixed

boundaries between different disordes.

The seventh charter is devoted to the diagnosis of autism spektrum

disorders, chat are the metod sof diagnosis. Next charter describers chat

options do parents of these childern have in education.

Following charter describes Civic associations, that arise and hepl parents

of childern affected by autism and ether formo f disabilities.

In the tenth and in the next five chapters are described different types

zoorehabilitation, its origin and use in the Czech Republic.

From the seventeenth charter starts the practical part where i described

free different stories of families with a child who has one of the autism spektrum

disorder. Every child has a different disorder and esch reacts differently to

zootherapy, whether at home or specialized facility.

From case reports, it appears that the autism spectrum disorder can take

any child, regardless of the method of delivery, the climate in the family in which

it grows, and the child's parents may be without genetic load.

Keywords : autism spectrum disorder, Asperger's syndrome, zoorehabilitation
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1 ÚVOD

Cílem mé diplomové práce je zmapování a využití jednotlivých typů

zoorehabilitace, které se používají v rámci specializovaných center pro autisty a

věnují se interakcím autistických dětí se zvířaty.

Toto téma mě zaujalo, protože moje kolegyně má syna s Aspergerovým

syndromem. Na základě jejího vyprávění, jsem chtěla více proniknout do světa

lidí s autismem a zjistit, jestli jim canisterapie a jiné zooterapie pomáhají

v „jejich světě“ a jestli pomáhají také jejich nejbližším v péči o ně.

V mém okolí jsou další rodiny s takto postiženými dětmi. Někteří mají psa

doma a zoorehabilitace tak probíhá v rámci domova, přirozeně, v každodenním

kontaktu zvířete a dítěte. Jiné děti navštěvují školy, kde v rámci školy probíhá

některá ze zooterapií. Domnívám se, že pokud dítě s tímto postižením přijme do

svého světa zvíře, tak mu pomůže hlavně v oblasti motoriky a komunikace.

V dnešní době se objevuje stále více takto a jinak postižených dětí, které

se integrují do běžného života. Myslím si, že zooterapie jim a jejich rodinám

velice pomáhá.

Při studování literatury, pro mě byla stěžejní kniha Poruchy autistického

spektra od PhDr. Kateřiny Thorové, Ph.D., která se zabývá poruchy autistického

spektra a pracuje jako ředitelka metodického střediska v Aple, jako psycholog –

metodik v oblasti diagnostiky. Další odborná literatura čerpá z poznatků této

knihy nebo odkazuje přímo na tuto knihu.

8

2 STRUČNÁ DEFINICE AUTISMU

Slovo autismus je odvozeno od řeckého „autos“ , což znamená „sám“.

Porucha vzniká na neurobiologickém podkladě, jejím důsledkem bývá, že dítě

dobře nerozumí, tomu, co vidí, slyší a prožívá, jeho duševní vývoj bývá narušen

především v oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Tyto oblasti

tvoří tzv. základní diagnostickou triádu problémových oblastí vývoje. U

autismu jsou určité specifické vzorce chování (Michalová 2011).

Přítomnost poruchy autistického spektra celoživotně ovlivňuje kvalitu

života člověka i jeho blízkých. Výrazné odlišnosti v chování komplikují interakce

nejprve s ostatními členy rodiny, následně s většinovou společností – při

získávání vzdělání, v kontaktu s vrstevníky, při profesní orientaci, ovlivní často

samostatnost života v dospělosti. Autisté jsou málokdy schopni vést samostatný

život (Michalová 2011).

Poruchy autistického spektra (PAS) jsou jednou z nejzávažnějších

poruch psychického vývoje, odpovídají tzv. pervazivním poruchám . Pervazivní

poruchy jsou takové, kdy postižení proniká do všech oblastí dětského

psychického vývoje. Stupeň závažnosti poruchy bývá různý, od mírné formy

(málo symptomů) až po těžkou (velké množství symptomů). Problémy se musí

projevit v každé části základní diagnostické triády (Michalová 2011).
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3 HISTORIE

„Děti, které by dnes s největší pravděpodobností byly považovány za

autistické, byly v Hippokratově době označovány za svaté děti, ve středověku

naopak za děti posedlé ďáblem či uhranuté. Někteří odborníci se domnívají, že i

mnohé nalezené děti (tzv. vlčí děti), byly primárně autistické, a nikoli „pouze“

těžce deprimované“ (Thorová 2006, str. 34).

První práce, která se vztahovala k pervazivním vývojovým poruchám

(PDD – pervasive developmental disordes), je práce vídeňského pedagoga

Hellera z počátku 20. století, který popsal u dětí tzv. infaltivní demenci. Tato

porucha je dnes označována v platné 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN – 10, 1992), jako „Jiná desintegrační porucha v dětství‘‘ (Hrdlička a

Komárek 2004)

Americký psychiatr Leo Kanner napsal v roce 1943 práci Autistické

poruchy afektivního kontaktu (Kanner, 1943). V této práci popisuje pacienty,

kteří neměli schopnosti utvářet mezilidské vztahy, měli narušenou řeč,

abnormální reakce na některé běžné podněty z okolí, ale některé jejich

schopnosti zůstávaly dobře zachovány, např. mechanická paměť. Pozoroval 11

dětí od roku 1938 po dobu pěti let. Jednalo se o tři dívky a osm chlapců, o

kterých napsal: „Více než o lidi se zajímají o věci. Nereagují na volání jménem a

nerušeně pokračují ve své činnosti. Vyhýbají se očnímu kontaktu a nikdy se

nedívají do obličeje……. Pokud osoba chce na sebe upoutat pozornost, musí

zašlápnout nebo sebrat objekt, se kterým si dítě hraje. Objeví se vztek, ale ne

na osobu, která to udělala, nýbrž na konkrétní chodidlo nebo ruku……“ (Kanner

1972, cit. Thorová 2006, str. 36).

V roce 1944 publikoval vídeňský pediatr Hans Asperger kazuistiky čtyř

pacientů v práci Autističtí psychopati v dětství (Asperger 1944). Aspergerovy

děti se vyznačovaly těžkou poruchou sociální interakce a komunikace, měly ale

dobře vyvinutou řeč a normální či nadprůměrnou inteligenci, vykazovaly také

stereotypní zájmy a motorickou neobratnost (Hrdlička a Komárek 2004).
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Koncem 40. let bylo slovo „autismus“ spojováno se schizofrenií, to vedlo

k mylnému klasifikačnímu zařazení dětského autismu do skupiny schizofrenních


[…]

nezúčastněně.

62. Často se bez zjistitelné příčiny směje nebo pláče.

63. Často se vzteká (denně několik záchvatů spojených s křikem).

64. Dítě se rádo otáčí kolem své osy nebo běhává do kruhu.

65. Dítě dlouhodobě stereotypně třepe rukama či prsty a prohlíží si
pohyb.

66. Dítě často poskakuje nahoru a dolů, pokud má radost nebo ho
něco zaujme.

67. Dítě je pohybově velmi obratné (například ve šplhání po nábytku, v
lezení přes překážky apod.).

68. Pokud dítě něco potěší nebo rozruší, třepe prsty, rukama nebo
paže dává do zvláštních poloh.

69. Často kýve celým tělem nebo přenáší váhu z nohy na nohu nebo
se převaluje z boku na bok nebo se kýve v sedě.

70. Dítě samo sebe občas zraňuje nebo zraňování naznačuje (štípe se,
kouše se, tluče hlavou, bouchá samo sebe).

71. Dítě je občas agresivní na druhé (kope, škrábe, tahá za vlasy
apod.).

72. Dítě je výrazně hyperaktivní – živé, neklidné, chvíli neposedí.

73. Dítě se nedokáže vzhledem k svému věku soustředit, je roztěkané,
nevydrží delší dobu sedět či pracovat.

74. U dítěte je patrný velmi výrazný negativismus (mnoho věcí a
činností odmítá, vzteká se, je obtížné dítě přimět ke spolupráci).
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Příloha II - Orienta ční tabulka výsledk ů DACH

Skupina % kladných
odpovědí

Děti mluvící ve
větách

Děti nemluvící ve
větách

Dětský autismus 54 39 položek 35 položek

Atypický autismus 47 35 položek 31 položek

Aspergerův syndrom 57 42 položek

Autistické rysy 30 22 položek 20 položek

Děti s mentální retardací 23 17 položek 15 položek

Děti bez vývojových potíží 5 4 položky 3 položky

Stanovený práh citlivosti
na diagnózu PAS 35 26 položek 23 položek

Děti, které obdržely diagnózu PAS, mají zhruba 50% souhlasných

odpovědí. Pokud získaly 30% souhlasných odpovědí, může se jednat o hraniční

symptomatiku, ale nikoli o specifickou PAS. U každého mluvícího dítěte, které

má 26 souhlasných odpovědí a u každého nemluvícího dítěte ve větách a má

23 souhlasných odpovědí je doporučeno diferenciálně diagnostické vyšetření

(Thorová 2006).

76

Příloha III - Pom ůcky k rozvoji komunikace a sociálního chování

Jsou to nejčastěji piktogramy, obrázky, pomocí kterých dochází

k vzájemnému dorozumění a slouží také k nácviku určitého řádu, který je pro

dítě důležitý. Mohou se používat, také nafocené věci.

Obr. č: 1 Piktogramy (ANON. 1, b.r.)
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Obr. č: 2 Piktogramy (ANON. 2, b.r.)
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Příloha IV - Pom ůcky k rozvoji motoriky a grafomotoriky

Tyto pomůcky slouží k procvičování jemné i hrubé motoriky. Jsou to

hračky, které jsou běžně k sehnání v obchodech.

Obr. č: 3 Pomůcky pro hrubou motoriku (ANON. 3, b.r.)

Obr. č: 4 Pomůcky pro jemnou motoriku (ANON. 3, b.r.)
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Příloha V - Pom ůcky k rozvoji abstraktn ě-vizuálního myšlení

Obr. č: 5 Přiřazovací puzzle (ANON. 4, b.r.)

Obr. č: 6 Přiřazování barev (ANON. 4, b.r.)

Příloha č. 1
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své náklady a že úhrada

nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

podpis žadatele

Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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