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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do
jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíl práce je stanoven jednak v první větě abstraktu, jinak formulován je i v úvodu a dále ho můžeme
vyvozovat i z názvu práce. Všechny tyto 3 formulace ovšem nejsou zcela totožné. Výzkumná část
neobsahuje stanovené výzkumné otázky ani citaci a popis použité výzkumné metody. Celkově lze ale
říci, že autorka držela při psaní určitou linii, kde se prolíná téma autizmu, zooterapie a
specializovaných center poskytujících služby klientům s autizmem. Výzkum zůstal pouze ve fázi sběru
dat. S ohledem na nejednotnost stanovení cíle je proto obtížné vyhodnotit, zda byly cíle práce
splněny. U obhajoby by bylo vhodné jednoznačně představit cíle vaší práce a vyjádřit se k jejich
splnění.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování,
náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Práce obsahuje teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část začíná zdařilým přehledem historie
diagnostikování poruch autistického spektra. Další kapitola o příčinách PAS je velice stručná a celá
byla zpracována podle jediného, z mého pohledu pochybného, literárního zdroje, kterým je jedna z
mnoha publikací prof. Strunecké. Je chybou, že autorka nehledala potvrzení teorií, o kterých se zde
dočetla (a to vůbec nezmiňuji, že je nejmenovala všechny!), v primárních zdrojích a neověřila je i
v jiných publikacích, včetně zahraničních. Dočetla by se zde např., že etiopatogeneze není dosud
uspokojivě objasněna, ale že již známe některé konkrétní genetické vlivy (Höschl a kol, 2002, str.
809). Nebo že vliv očkování na vznik autoimunitních chorob a autizmus není pokládán za prokázaný
(Ferenčík a kol., 2004, str. 117 - 121). Autorka dále pokračuje charakteristikou pervazivních
vývojových poruch (pozn. kap. 6 by se měla jmenovat v souladu s textem na str. 10 spíše „jednotlivé
pervazivní vývojové poruchy“), jejich diagnostikou a stavem péče o děti s PAS v ČR. Následný přehled
občanských sdružení pomáhajících lidem s autismem na str. 35 je opravdu nedostatečný (autorka
zapomněla třeba na Balanc, Pro Cit, Alenka, Modré srdce, Rain man a další). V textu o zooterapii
chybí kromě oddílu o canisterapii propojení s využitím při terapii autizmu. Úroveň jednotlivých kapitol
teorie je kolísavá, některé jsou poměrně pěkné, jiné působí nedopracovaným dojmem.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum. Bohužel zde nenajdeme ani výzkumné otázky ani popis
metodiky výzkumu. Najdeme zde jen popis shromážděných dat, ze kterých není vyvozen v podstatě
žádný obecnější závěr.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité
literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava,
přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů,
obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 70 stran textu a 9 stran příloh. Najdeme v ní všechny obvyklé části závěrečných prací.
Jazykový projev autorky je v pořádku, množství pravopisných chyb je minimální. Literatura není příliš
početná, některé tituly zde chybí, např. Psychiatrie od Höschla a kol. Některé kapitoly jsou sepsány
pouze na základě studia jediného zdroje, což by v diplomové práci být nemělo. V seznamu literatury
některé citované tituly chybí (Asperger, 1944; Wingová, 1996).

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY (úroveň a pravidelnost komunikace s autorem(kou), celkový dojem,
silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Celkově se práce jeví jako průměrná a nenaplnila příliš moje představy o způsobu zpracování
diplomového úkolu na toto téma. Je škoda, že autorka zůstala ve své práci převážně v oblasti
psychologie a nevyužila svoje znalosti z biologie, které by tuto práci mohly výrazně obohatit novými
přístupy ke zkoumání problému autizmu. Na mysli mám především rozpracování současných hypotéz
o příčinách autizmu z oblasti molekulární biologie a genetiky, a na straně druhé by bylo dobré zapojit
znalosti ze zoologie a uvést přehledy živočichů využívaných při zooterapii vždy s ohledem na možnou
kompenzaci poruch autistického spektra. Úkol by to byl těžký, ale mohl by posunout naše současné
znalosti problému a mít jasný potenciální výstup do terapeutické praxe.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi
dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

I přes uvedené nedostatky předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací,
doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji velmi dobře.

V Praze dne 27.12.2013 RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.